
6272  Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2008 

 Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Sargentos e Praças

Despacho n.º 4186/2008
Por despacho de 21 de Janeiro de 2008, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo ao posto de segundo-
-marinheiro em regime de contrato da classe de comunicações, ao abrigo 
da alínea c) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 305.º do Estatuto dos Militares 
das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de Agosto), a 
contar de 02 de Novembro de 2007, o 9339005, primeiro -grumete C RC 
Francisco Bento Lampreia dos Reis.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9343005, se-
gundo -marinheiro C RC Manuel António Baixinho Alves.

21 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Repartição, José António Pei-
xoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra. 

 EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Militar

Despacho n.º 4187/2008
Por despacho de 08 de Janeiro de 2008 do Chefe da RPM/DARH, 

por subsubdelegação do Ex.mo MGen DARH após subdelegação do 
Ex.mo TGen AGE, por delegação recebida de S. Ex.ª o General CEME, 
publicado no DR (2.ª série) de 09MAR07, foram promovidos ao posto de 
Furriel RC, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 305º do EMFAR, 
aprovado pelo Dec. lei 197 -A/03 de 30AGO, contando a antiguidade 
desde a data que se indica, a partir da qual tem direito ao vencimento 
do novo posto, os militares a seguir mencionados:

2FUR RC 263 NIM 19107400, Sérgio Neves Rodri-
gues — 10JUL07

2FUR RC 725 NIM 07474098, Odair de Jesus Barreto Ru-
dolf — 30OUT07

2FUR RC 609 NIM 09280500, João Miguel Matos dos San-
tos — 30OUT07

2FUR RC 725 NIM 15166800, Fernando António Silva 
Reis — 30OUT07

2FUR RC 506 NIM 04827300, Ana Rita das Neves Ferrei-
ra — 30OUT07

2FUR RC 542 NIM 19881701, Vítor Hugo Bernardes da Cos-
ta — 30OUT07

8 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 4188/2008

Por despacho de 15 de Janeiro de 2008 do Chefe da RPM/DARH, 
por subsubdelegação do Ex.mo MGen DARH após subdelegação do 
Ex.mo TGen AGE, por delegação recebida de S. Ex.ª o General CEME, 
publicado no DR(2.ª série) n.º 49 de 09MAR07, foram promovidos 
ao posto de 1º Sargento RC, nos termos da alínea b) do n.º 1 do 
artigo 396º do EMFAR, aprovado pelo Dec. lei n.º 34 -A/90 de 24 
Jan., contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir da 

qual têm direito ao vencimento do novo posto, os militares a seguir 
mencionados:

2SAR RC 651, NIM 17937801, Maria Filomena Cardoso Bar-
bosa — 17 de Dezembro de 2007.

2SAR RC 609, NIM 05854300, Cidália Maria Barroso Caldas — 17 de 
Dezembro de 2007.

2SAR RC 263, NIM 03674399, Ricardo Sérgio da Rocha Osó-
rio — 17 de Dezembro de 2007.

2SAR RC 651, NIM 13781901, Joana Pereira Duarte — 17 de De-
zembro de 2007.

15 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 4189/2008
Por despacho de 16 de Janeiro de 2008 do Chefe da RPM/DARH, 

por subsubdelegação do Ex.mo MGen DARH após subdelegação do 
Ex.mo TGen AGE, por delegação recebida de S. Ex.ª o General CEME, foi 
regularizada a situação administrativa, do FUR RC DISP NIM 10693399 
Rúben Miguel Martins Teixeira, nos termos da alínea b) do n.º 1 do 
artigo 374º do EMFAR aprovado pelo Dec. lei 34 -A/90, de 24 de Janeiro 
e Despacho de S. Ex.a General CEME de 08 de Abril de 2005, contando 
a antiguidade desde a data que se indica, a partir da qual tem direito ao 
vencimento do referido posto:

Data de Antiguidade de Furriel — 09 de Julho de 2002;
Data de Antiguidade de Furriel (regularizada) — 09 de Janeiro de 

2002;

16 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 4190/2008
Por despacho de 21 de Janeiro de 2008 do Chefe da RPM/DARH, 

por subsubdelegação do Ex.mo MGEN DARH após subdelegação do 
Ex.mo TGen AGE, por delegação recebida de S. Ex.ª o General CEME, 
publicado no DR (2.ª série) de 09MAR07, foram promovidos ao posto de 
Furriel RC, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 305º do EMFAR, 
aprovado pelo Dec. lei 197 -A/03 de 30AGO, contando a antiguidade 
desde a data que se indica, a partir da qual tem direito ao vencimento 
do novo posto, os militares a seguir mencionados:

2FUR RC 864 NIM 16488300, Sérgio da Conceição Tomé, 
30OUT07

2FUR RC 864 NIM 11471901, Daniel Pedro Oliveira Baião, 
30OUT07

2FUR RC 542 NIM 11884303, Tânia Inês Morales Gonçalves, 
30OUT07

2FUR RC 725 NIM 14661602, Miguel Angelo Cardoso Lopes, 
30OUT07

2FUR RC 031 NIM 12113200, Bruno Miguel Rodrigues Cachucho, 
30OUT07

2FUR RC 031 NIM 17596203, Jorge Manuel Pires Ribeiro, 
30OUT07

21 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 FORÇA AÉREA

Comando Operacional da Força Aérea

Despacho n.º 4191/2008

Subdelegação de competências

1 — Ao abrigo da autorização que me é conferida pelo n.º2, do ar-
tigo 36.º, do Código do Procedimento Administrativo, subdelego nas 
entidades a seguir discriminadas, a competência que me foi delegada pelo 
Despacho n.º 84/2007, de 15 de Outubro de 2007, do Chefe de Estado-
-Maior da Força Aérea, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 220, de 15 de Novembro de 2007, sob o n.º 26172/2007, para:

a) Cobrar receitas e assinar a documentação relativa à execução da 
gestão financeira das respectivas unidades;

Vogais suplentes:

1º 1TEN SEG Mário Júlio Teixeira Pinto
2º Patrão de S/V Manuel Araújo Leitão

O Presidente do júri será substituído nas suas faltas ou impedimentos 
pelo 1.º vogal efectivo.

21 de Janeiro de 2008. — O Director, José António A. da Costa 
Andrade. 



Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2008  6273

b) A autorização e a emissão dos meios de pagamento, referidos no 
n.º 1 do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 155/92, de 28 de Julho.

(1) No Comandante da Zona Aérea dos Açores, Major -General PILAV 
019772 -G Vítor Fernando Anacleto Valério Fragoso;

(2) No 2.º Comandante do Comando Operacional da Força Aérea, 
Major -General PILAV 020839 -G José Joaquim Ramos Tareco;

(3) No Comandante do Aeródromo de Trânsito n.º 1, Coronel PIL 
017955 -J João Manuel Sebastião Pereira Cristo;

(4) No Comandante do Grupo de Apoio do Comando Operacional 
da Força Aérea, Tenente -Coronel ADMAER 076434 -F Jorge Manuel 
dos Santos Lima;

(5) No Comandante do Destacamento da Força Aérea em Porto Santo, 
Tenente -Coronel TMMEL 036505 -L Joaquim José da Silva Ferreira;

(6) No Comandante do Aeródromo de Manobra n.º 1, Tenente -Coronel 
NAV 032467 -B Cristóvão dos Santos Pinto Mendes;

(7) No Comandante da Estação de Radar n.º 1, Capitão ENGEL 
106091 -A Luís Miguel da Costa Telha;

(8) No Comandante da Estação de Radar n.º 2, Capitão TMMEL 
008860 -K Luís Alfredo Dias Rei;

(9) No Comandante da Estação de Radar n.º 3, Capitão ENGEL 
106811 -D Bertolino Miranda Ferreira;

(10) No Comandante da Esquadra de Administração do Comando 
Operacional da Força Aérea, Capitão ADMAER 105123 -H António 
Manuel Lima Vaz Fernandes Cravo.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 25 de Julho de 2007, 
ficando por este meio ratificados todos os actos praticados pelas enti-
dades subdelegadas que se integrem no âmbito desta subdelegação de 
competências.

4 de Dezembro de 2007. — O Comandante, Alfredo dos Santos Pe-
reira da Cruz, TGEN/PILAV. 

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária

Despacho n.º 4192/2008

Aprovação do modelo da bolsa a utilizar no transporte
de amostras biológicas de sangue, no âmbito da fiscalização da 

condução sob influência do álcool ou de substâncias psicotrópicas

O n.º 5.º da Portaria n.º 902 -A/2007, de 13 de Agosto, determina 
que o modelo da bolsa destinada ao transporte da amostra biológica de 
sangue, a utilizar no âmbito da fiscalização da condução sob influência 
do álcool ou de substâncias psicotrópicas seja aprovado pela Autoridade 
de Segurança Nacional.

Assim, nos termos do citado n.º 5.º da Portaria n.º 902 -A/2007, de 13 
de Agosto, determino o seguinte:

Só podem ser utilizados para o transporte das amostras biológicas de 
sangue feitas no âmbito do Regulamento da Fiscalização da Condução 
sob Influência do Álcool ou de Substâncias Psicotrópicas, aprovado 
pela lei n.º 18/2007, de 17 de Maio, bolsas que obedeçam ao modelo 
anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante e obedeça 
às seguintes características:

a) Seja executada em material plástico de alta resistência;
b) Possua um sistema de fecho autocolante que, depois de fechado, 

seja inviolável;
d) Na frente indique o número do selo e a entidade fiscalizadora que 

requisita o exame e as instruções destinadas ao estabelecimento de saúde 
que proceda à recolha da amostra;

e) Preso por picotado ao verso, contenha um recibo destinado 
a ser destacado quando da sua entrega, para comprovativo da 
mesma;

f) Do verso constem, escritas e representadas graficamente, as ins-
truções de utilização.

15 de Janeiro de 2008. — O Presidente, Paulo Nuno Rodrigues Mar-
ques Augusto.

ANEXO

Lado anterior da bolsa 

  
 Lado posterior da bolsa 

  




